

Số: /KH-SYT

An Giang, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Y tế tỉnh An Giang năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/CP);

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 15/3/2023 Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ người dân chuẩn hóa thông tin thuê bao điện thoại di động thúc đẩy dịch vụ công trực tuyến, hỗ trợ triển khai Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh An Giang;

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 06/03/2023 của UBND tỉnh An Giang về việc triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2023; Sở Y tế tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh năm 2023, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công tại Đề án 06/CP, Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 18/3/2022 Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ và Bộ Y tế<sup>1</sup>, cùng các sở, ngành phối hợp trong thực hiện Đề án 06/CP.

- Nhận thức rõ tầm quan trọng và triển khai thực hiện có hiệu quả 05 nhóm tiện ích tại Đề án 06/CP, gồm: (1) Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; (2) Phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; (3) Phục vụ Công dân số; (4) Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư; (5) Phục vụ chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định việc thực hiện Đề án 06/CP là nhiệm vụ trọng tâm, đang được tiến hành thường xuyên, liên tục ở tất cả các cấp, các ngành, các địa phương trong đó có hệ thống y tế trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của toàn dân, sức mạnh của cả hệ thống chính trị; nhưng phải có trọng tâm, trọng điểm; để làm

<sup>1</sup> Tổng hợp Công văn chỉ đạo của Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế: <http://bit.ly/3ZPYJho>

trước, khó làm sau, từ thấp đến cao, từ nhỏ đến lớn, từ đơn giản đến phức tạp, bảo đảm phương châm dữ liệu phải “đúng, đủ, sạch, sống”, an toàn thông tin; thực hiện một cách bài bản, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo và hình thức trong quá trình thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng lộ trình, thời gian theo quy định; quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ từ cấp Sở đến các đơn vị y tế tuyến tỉnh và tuyến y tế cơ sở; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và chịu trách nhiệm chính trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị trực thuộc việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được phân công liên quan đến Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

- Việc kết nối, tích hợp, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phải gắn liền bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên môi trường số.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Về thực hiện dịch vụ công**

*1.1. Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia*

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức và người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Tổ chức thực hiện: Tất cả các đơn vị y tế trong tỉnh. Thực hiện thường xuyên.

*1.2. Nghiên cứu, cắt giảm thành phần hồ sơ*

- Chủ động rà soát các thành phần hồ sơ của các dịch vụ công thuộc lĩnh vực y tế, đề tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện cắt giảm thành phần hồ sơ đã kết nối, sử dụng dữ liệu dân cư để nâng cao chất lượng, không để mất niềm tin của người dân với các dịch vụ công của Chính phủ. Tổ chức triển khai các dịch vụ công linh hoạt, sáng tạo để thu hút người dân tham gia thực hiện tại hệ thống một cửa.

- Tổ chức thực hiện: Các phòng chuyên môn Sở Y tế, Chi cục và Trung tâm tuyến tỉnh trực thuộc. Thời gian hoàn thành trong quý I/2023 và thực hiện thường xuyên.

*1.3. Tham gia đăng ký tài khoản định danh điện tử và thực hiện dịch vụ công trực tuyến*

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức y tế xung kích, đi đầu trong thực hiện các dịch vụ công trực tuyến đã được triển khai thuộc Đề án 06/CP, đăng ký tài khoản định danh điện tử thông qua ứng dụng VNeID di động hoặc đến cơ quan Công an thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2; từ đó nhân

rộng cho người thân, bạn bè và ngoài cộng đồng biết và cùng thực hiện dịch vụ công trực tuyến hạn chế đến mức thấp nhất việc nộp hồ sơ trực tiếp.

- Tổ chức thực hiện: Tất cả các đơn vị y tế trong tỉnh. Thực hiện thường xuyên.

#### *1.4. Bố trí hệ thống máy móc, trang thiết bị*

- Khẩn trương rà soát, đánh giá lại tổng thể hệ thống máy móc, trang thiết bị phục vụ triển khai Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương để khẩn trương đề xuất mua sắm, trang cấp thêm các trang thiết bị như: Máy tính, máy scan, thiết bị đọc mã QR-code, thiết bị đọc thẻ chip trên thẻ CCCD... phục vụ công tác tiếp nhận, số hoá hồ sơ tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa tỉnh.

- Tổ chức thực hiện: Văn phòng Sở Y tế. Thời gian hoàn thành theo Nghị quyết 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Chính phủ và Công văn số 366/UBND-TH ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **2. Về phục vụ phát triển kinh tế xã hội**

### *2.1. Sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong khám chữa bệnh*

- Thực hiện tiếp đón người bệnh khám BHYT bằng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong khám chữa bệnh. Bố trí trang bị đầu đọc thẻ theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông<sup>2</sup>.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng hiện có để người dân được biết và hiểu về những tiện lợi, lợi ích mang lại, từ đó dần dần thay đổi thói quen sử dụng CCCD gắn chip hoặc cài đặt ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh khi đi KCB BHYT;

- Tổ chức thực hiện: Tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có ký hợp đồng với BHXH. Thời gian hoàn thành trong quý I/2023 và thực hiện thường xuyên.

### *2.2. Thực hiện thu viện phí không dùng tiền mặt*

- Căn cứ tình hình phát triển và nguồn lực hiện có, tổ chức triển khai thực hiện việc thu phí không dùng tiền mặt theo hướng dẫn<sup>3</sup>.

- Tổ chức thực hiện: Các cơ sở khám, chữa bệnh. Thực hiện thường xuyên.

### *2.3. Không yêu cầu người dân xác nhận số CMND 9 số khi đã có thẻ CCCD*

- Các cơ sở khám, chữa bệnh và Bộ phận một cửa (lĩnh vực y tế) trên địa bàn tỉnh không yêu cầu người dân xác nhận số CMND 9 số khi đã có thẻ CCCD. Vì số CMND 9 số đã có trên mã QR qua thẻ CCCD.

<sup>2</sup> Quyết định số **06/QĐ-BTTTT** ngày 18/01/2022 hướng dẫn yêu cầu kỹ thuật cơ bản đối với thiết bị đọc mã QR phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 (phiên bản 1.0);

<sup>3</sup> Kế hoạch **288/KH-UBND** ngày 16/05/2022 Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số **1190/KH-BYT** ngày 11/09/2022 Kế hoạch thúc đẩy triển khai thanh toán chi phí dịch vụ khám chữa bệnh không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế đến cuối năm 2022;

Tổ chức thực hiện: Tất cả đơn vị y tế. Thời gian hoàn thành trong quý I/2023 và thực hiện thường xuyên.

#### *2.4. Thực hiện việc khai báo lưu trú trực tuyến*

- Thực hiện thông báo lưu theo đúng quy định<sup>4</sup> bằng các hình thức khai báo trú trực tuyến trên cổng dịch vụ công hoặc VNeID để phục vụ công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý cư trú, làm giàu dữ liệu dân cư và từng bước số hoá dữ liệu bệnh nhân.

- Tổ chức thực hiện: tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có giường bệnh lưu trú qua đêm, phối hợp với Công an cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn) theo địa bàn. Thời gian hoàn thành trong quý I/2023 và thực hiện thường xuyên.

### **3. Về phát triển công dân số**

#### *3.1. Khai thác dữ liệu đã được liên thông*

- Khai thác thông tin mã định danh cá nhân/CCCD của người bệnh khi đến khám, chữa bệnh để lưu vào hồ sơ bệnh án, làm cơ sở liên thông dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tuyên truyền cho người bệnh khám BHYT sử dụng ứng dụng **VssID** làm sổ khám chữa bệnh điện tử thay cho sổ khám chữa bệnh giấy truyền thống.

- Tổ chức thực hiện: tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh. Thực hiện thường xuyên.

#### *3.2. Thực hiện liên thông dữ liệu tiêm chủng phòng COVID-19*

- Tăng cường rà soát, cập nhật dữ liệu tiêm chủng COVID-19 theo hướng dẫn của Sở Y tế triển khai tại Công văn số 1319/SYT-NVY ngày 06/5/2022 về việc thực hiện “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng COVID-19 và triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”;

- Tổ chức thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì, giám sát cơ sở tiêm chủng trên địa bàn quản lý. Hoàn thành trong Quý II/2023. Thực hiện thường xuyên.

#### *3.3. Thực hiện liên thông dữ liệu các giấy chứng từ*

- Triển khai thực hiện liên thông các loại giấy chứng từ lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06/CP theo hướng dẫn của Bộ Y tế:

+ Giấy khám sức khỏe lái xe: phục vụ dịch vụ công trực tuyến cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe;

+ Giấy chứng sinh: phục vụ nhóm dịch vụ công trực tuyến “đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi”;

+ Giấy báo tử: phục vụ dịch vụ công trực tuyến “đăng ký khai tử - xoá đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí”;

+ Các loại chứng từ khác (khi có hướng dẫn).

<sup>4</sup> Luật số 68/2020/QH14 của Quốc hội: Luật Cư trú

- Sở Y tế sẽ phối hợp với BHXH tỉnh công bố trên website và phương tiện truyền thông đại chúng cho người dân biết được danh sách các cơ sở khám chữa bệnh đã liên thông thành công dữ liệu Giấy KSK lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Công giám định BHYT để thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ chức thực hiện: tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có thẩm quyền cấp từng loại chứng từ đã được Sở Y tế công bố. Thời gian hoàn thành trong quý I/2023 và thực hiện thường xuyên.

#### **4. Đảm bảo an ninh, an toàn**

- Đảm bảo hạ tầng Công nghệ thông tin để đáp ứng các yêu cầu về Luật khám chữa bệnh <sup>5</sup> sẽ có hiệu từ ngày 01/01/2024 để phục vụ Đề án 06/CP.

- Các đơn vị tự trang bị 01 Chứng thư số đại diện cho cơ sở khám chữa bệnh, của bất kỳ nhà cung cấp nào để ký xác thực dữ liệu (Giấy KSK lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử,...) để liên thông dữ liệu phục vụ Đề án 06/CP. Xây dựng quy chế bảo quản chứng thư số đúng quy định pháp luật <sup>6</sup>.

- Tổ chức thực hiện: Tất cả đơn vị y tế. Hoàn thành trong quý II/2023 và thực hiện thường xuyên.

#### **7. Về công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án 06/CP theo nội dung hướng dẫn tại Kế hoạch số 3762/KH-SYT của Sở Y tế ngày 21/11/2022.

- Yêu cầu công chức, viên chức và người lao động tại tất cả đơn vị y tế thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về đăng ký thông tin thuê bao sim chính chủ.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh chú ý kiện toàn bộ phận công tác xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức lồng ghép tuyên truyền về Đề án 06/CP trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị y tế tổ chức quán triệt thực hiện, xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; định kỳ **trước ngày 15 hằng tháng** báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP theo đề cương <sup>7</sup> đã ban hành về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Thường trực Tổ công tác của tỉnh (Công an tỉnh).

Đồng thời các số liệu thống kê sẽ được thể hiện tại màn hình Trung tâm giám sát, điều hành IOC của Sở Y tế.

2. Các Phòng Y tế huyện, thị, thành phố căn cứ các nhiệm vụ của các đơn vị khám, chữa bệnh được phân công, tham mưu UBND huyện, thị, thành phố,

<sup>5</sup> Luật số 15/2023/QH15 của Quốc hội: Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

<sup>6</sup> Nghị định 130/2018/NĐ-CP hướng dẫn Luật Giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số; Quyết định 42/2020/QĐ-UBND về Quy chế quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên địa bàn tỉnh An Giang;

<sup>7</sup> Công văn số 108/SYT-NVY ngày 16/01/2023 về việc ban hành đề cương báo cáo định kỳ hằng tháng kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP;

Tổ công tác Đề án 06/CP cấp huyện phối hợp tổ chức triển khai, giám sát và hỗ trợ kịp thời các đơn vị y tế (bao gồm công lập và tư nhân) trong địa bàn.

3. Các Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố chủ trì, đôn đốc giám sát các Trạm Y tế và Phòng khám đa khoa khu vực thuộc địa bàn quản lý nghiêm túc tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong ngành Y tế tỉnh An Giang trong năm 2023 và các năm tiếp theo. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y tổng hợp) để kịp thời giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để cáo cáo);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để biết);
- Phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);
- Ban Giám đốc SYT;
- Các phòng thuộc SYT;
- Các đơn vị y tế trong tỉnh;
- Lưu: VT, NVY;

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Quang Hiền**